

## 平成25年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月13日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社トスネット

コード番号 4754 URL <http://www.tosnet.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 氏家 仁

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 高橋 奉昭

TEL 022-299-5761

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年9月期第1四半期の連結業績(平成24年10月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第1四半期	2,410	△1.8	165	△34.6	190	△28.8	90	△28.8
24年9月期第1四半期	2,454	9.7	253	134.1	268	126.0	127	132.4

(注) 包括利益 25年9月期第1四半期 148百万円 (21.2%) 24年9月期第1四半期 122百万円 (117.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第1四半期	21.44	—
24年9月期第1四半期	30.13	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年9月期第1四半期	5,658	2,285	40.4
24年9月期	5,594	2,168	38.8

(参考) 自己資本 25年9月期第1四半期 2,285百万円 24年9月期 2,168百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年9月期	—	0.00	—	7.50	7.50
25年9月期	—	—	—	—	—
25年9月期(予想)	—	0.00	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年9月期の連結業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,700	3.7	300	3.1	310	△1.4	160	36.1	37.82
通期	9,200	4.5	460	11.0	500	5.1	250	58.8	59.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1社 (社名) 株式会社トスネット北陸 、 除外 1社 (社名)  
(注) 詳細は、【添付資料】P. 4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年9月期1Q	4,232,600 株	24年9月期	4,232,600 株
----------	-------------	--------	-------------

- ② 期末自己株式数

25年9月期1Q	2,365 株	24年9月期	2,308 株
----------	---------	--------	---------

- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年9月期1Q	4,230,245 株	24年9月期1Q	4,230,327 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	4
3. 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
四半期連結損益計算書 .....	7
四半期連結包括利益計算書 .....	8
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9
(5) セグメント情報等 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益が持ち直すとともに雇用情勢に改善の動きが見られるものの、デフレの進行や個人消費の伸び悩み、また欧州・中国等不確実な対外経済環境の中で世界景気の更なる下振れや金融資本市場の変動等の景気を下押しするリスクを含む状況で推移しました。

当警備業界におきましては、警備サービスに対するニーズは底堅いものがあるものの、同業他社との受注競争の激化や警備品質確保のためのコストアップ要因等を抱え、引続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは主力の交通誘導警備、雑踏警備及び施設警備、列車見張り警備の受注拡大等、当社グループの中核となる事業の展開を図り、業容の拡大と収益力の強化に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は2,410百万円（前年同四半期比1.8%減）、営業利益は165百万円（前年同四半期比34.6%減）、経常利益は190百万円（前年同四半期比28.8%減）、四半期純利益は90百万円（前年同四半期比28.8%減）となりました。

事業のセグメント別の業績は、次のとおりであります。

## (警備事業)

警備事業は、交通誘導警備、施設警備、列車見張り警備等を行っております。警備事業の売上高は2,018百万円（前年同四半期比0.6%増）、セグメント利益は112百万円（前年同四半期比16.2%増）となりました。警備事業の業務別売上高の状況は以下のとおりです。

## ① 交通誘導警備

交通誘導警備につきましては、警備業者間の価格競争は依然として厳しい状況にありますが、震災復興需要への対応及びイベント警備、駐車場警備等へ積極的に取り組み、当部門の売上高は1,326百万円（前年同四半期比5.6%増）となりました。

## ② 施設警備

施設警備につきましては、当社グループの重要商品と位置づけ、首都圏を中心に積極的に拡大を図っておりますが、当部門の売上高は518百万円（前年同四半期比4.9%減）となりました。

## ③ 列車見張り警備

列車見張り警備につきましては、比較的利益率が高いことから当社グループの注力商品の一つと位置づけておりますが、当部門の売上高は167百万円（前年同四半期比17.3%減）となりました。

## (ビルメンテナンス事業)

ビルメンテナンス事業は、ビルメンテナンス、清掃業務及び人材派遣業等を行っております。ビルメンテナンス事業の売上高は56百万円（前年同四半期比0.8%減）、セグメント損益は0百万円の損失（前年同四半期は1百万円の利益）となりました。

## (メールサービス事業)

メールサービス事業は、メール便発送取次業務、販促品・サンプル等の封入・梱包及び発送取次業務等を行っております。メールサービス事業の売上高は166百万円（前年同四半期比37.9%増）、セグメント利益は5百万円（前年同四半期比36.6%減）となりました。

(電源供給事業)

電源供給事業は、各種イベント及びコンサートの仮設電源の提供・テレビ局関係の中継のバックアップ等各種電源需要への電源提供業務を行っております。電源供給事業の売上高は168百万円(前年同四半期比37.5%減)、セグメント利益は37百万円(前年同四半期比72.5%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ63百万円増加し、5,658百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が24百万円、警備未収入金が33百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

負債は前連結会計年度末と比べ53百万円減少し、3,373百万円となりました。この主な要因は、未払法人税等が65百万円減少したこと等によるものです。純資産は前連結会計年度末と比べ116百万円増加し、2,285百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が58百万円増加したこと等によるものです。この結果、自己資本比率は40.4%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年9月期の連結業績予想につきましては、平成24年11月13日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間より、株式会社トスネット北陸は重要性が増したため、連結の範囲に含めておりません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,430,719	1,455,694
受取手形及び売掛金	198,680	195,223
警備未収入金	931,911	965,631
仕掛品	532	2,779
原材料及び貯蔵品	22,880	20,529
繰延税金資産	27,273	16,448
その他	70,328	68,064
貸倒引当金	△4,719	△3,636
流動資産合計	2,677,608	2,720,734
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	312,131	308,531
土地	994,345	994,345
その他（純額）	150,905	176,378
有形固定資産合計	1,457,382	1,479,254
無形固定資産		
のれん	828,944	803,269
その他	31,176	30,297
無形固定資産合計	860,121	833,566
投資その他の資産		
投資有価証券	409,283	456,896
投資建物（純額）	6,137	5,893
投資土地	72,085	72,085
会員権	3,187	3,037
繰延税金資産	56,900	33,073
その他	64,813	66,019
貸倒引当金	△12,879	△12,401
投資その他の資産合計	599,527	624,604
固定資産合計	2,917,031	2,937,425
資産合計	5,594,640	5,658,159

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	820,000	810,000
1年内返済予定の長期借入金	192,593	187,889
未払法人税等	157,600	91,650
未払消費税等	92,595	92,259
未払費用	597,729	596,724
賞与引当金	36,735	21,150
繰延税金負債	148	20
その他	217,401	303,537
流動負債合計	2,114,803	2,103,232
固定負債		
長期借入金	1,116,718	1,072,037
退職給付引当金	169,858	174,856
その他	24,798	22,971
固定負債合計	1,311,374	1,269,866
負債合計	3,426,178	3,373,098
純資産の部		
株主資本		
資本金	524,680	524,680
資本剰余金	508,300	508,300
利益剰余金	1,117,941	1,176,896
自己株式	△650	△669
株主資本合計	2,150,271	2,209,207
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,190	75,853
その他の包括利益累計額合計	18,190	75,853
純資産合計	2,168,461	2,285,060
負債純資産合計	5,594,640	5,658,159



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)
売上高	2,454,452	2,410,400
売上原価	1,699,586	1,721,905
売上総利益	754,866	688,495
販売費及び一般管理費	501,071	522,546
営業利益	253,794	165,949
営業外収益		
助成金収入	17,285	11,656
受取賃貸料	5,531	5,804
受取出向料	—	3,878
持分法による投資利益	—	2,227
その他	9,549	9,031
営業外収益合計	32,367	32,598
営業外費用		
支払利息	7,839	6,689
持分法による投資損失	9,863	—
その他	431	1,145
営業外費用合計	18,134	7,835
経常利益	268,027	190,712
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1
会員権売却益	—	2,850
特別利益合計	—	2,851
特別損失		
投資有価証券償還損	1,898	—
固定資産廃棄損	—	4,935
特別損失合計	1,898	4,935
税金等調整前四半期純利益	266,129	188,628
法人税、住民税及び事業税	118,443	90,220
法人税等調整額	20,239	7,726
法人税等合計	138,682	97,946
少数株主損益調整前四半期純利益	127,446	90,682
四半期純利益	127,446	90,682

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	127,446	90,682
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,013	57,663
その他の包括利益合計	△5,013	57,663
四半期包括利益	122,433	148,345
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122,433	148,345

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報等

## I 前第1四半期連結累計期間（自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合 計
	警備事業	ビルメンテナンス事業	メーリングサービス事業	電源供給事業	
売上高					
外部顧客への売上高	2,007,063	57,437	120,473	269,478	2,454,452
セグメント間の内部売上高又は振替高	493	2,755	—	—	3,248
計	2,007,556	60,192	120,473	269,478	2,457,701
セグメント利益	96,397	1,344	9,259	138,106	245,107

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間（自 平成24年10月1日 至 平成24年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合 計
	警備事業	ビルメンテナンス事業	メーリングサービス事業	電源供給事業	
売上高					
外部顧客への売上高	2,018,858	56,971	166,174	168,396	2,410,400
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,968	3,235	—	—	6,204
計	2,021,827	60,206	166,174	168,396	2,416,604
セグメント利益	112,014	△252	5,871	37,935	155,569

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。